Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXIV N° 3900   CAXIAS (MA), SEGUNDA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2019 Edição de Hoje: 07 páginas

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2019

ORGÃO REALIZADOR: Comissão Central de
Licitação

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal
nº 160/17, Lei nº 123/06, Lei 147/14, Decreto Federal
nº 8.538/15, Decreto Federal nº 7.892/13 e alterações e
subsidiariamente no que couber as disposições da Le i
nº 8.666/93 e suas alterações.
TIPO: MENOR PREÇO.
OBJETO: Formação de Registro de Preços para futura
contratação de empresa especializada para prestação de
serviço de manutenção preventiva e corretiva com
reposição de peças genuínas em freezers, geladeiras e
bebedouros, nas escolas da Rede Pública Municipal da
Educação Básica do Município de Caxias-MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de
Educação, Ciências e Tecnologia-SEMECT.
ENDEREÇO: Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro,
Caxias-MA. DATA: 17/10/2019.
HORÁRIO: 08h:00min (OITO HORAS).
EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no prédio da Comissão Central de
Licitação, situada na Praça Gonçalves Dias, S/N,
Centro, Caxias-Ma, no horário das 08h00min (oito
horas) às 13h00min (treze horas) onde poderão ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a
entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas),
tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, junto
ao setor de Licitação do município, referente ao custo
de reprodução.
Em nenhuma hipótese haverá entrega de edital fora
do horário previsto neste aviso de licitação.

Caxias - MA, 02 de outubro de 2019.
Othon Luiz Machado Maranhão

Presidente da Comissão Central de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

001.086.01939.2019. PARTES: MUNICÍPIO DE

CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO SAAE -

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

DE CAXIAS CNPJ: 06.088.900/0001-19 E A

EMPRESA POSTO MACIEL LTDA – ME, CNPJ:

03.855.719/0001-00. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

COMBUSTÍVEL, PARA TENDER AS

NECESSIDADES DO SAAE – SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS

- MA. FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO

PRESENCIAL Nº 086/2019, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 01939/2019 E REGE-SE

PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº

8.666/93, LEI Nº 10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº

2.331/2017 E DECRETO MUNICIPAL Nº

0160/2017. VALOR: R$ 298.985,00 (DUZENTOS

E NOVENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E

OITENTA E CINCO REAIS). VIGÊNCIA: INÍCIO:

16/09/2019 E TÉRMINO: 16/09/2020 . RECURSO

FINANCEIRO: PRÓPRIO. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA:

02.15.17.512.0064.2068.0000 3.3.90.30.00 –

MATERIAL DE CONSUMO. SIGNATARIOS:

PELA CONTRATANTE: ARNALDO DE ARRUDA

OLIVEIRA, CPF Nº 655.606.123-91, DIRETOR

ADMINISTRATIVO FINANCEIRO DO SAAE;

PELA CONTRATADA: FELIPE GENTIL BATISTA

MACIEL E SILVA, CPF Nº 034.667.133-74.

CAXIAS - MA, 16 DE SETEMBRO DE 2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo Segunda-feira, 07 de Outubro de 2019

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº

001.087.02552.2019. PARTES: MUNICÍPIO DE

CAXIAS-MA, POR INTERMÉDIO DO SAAE -

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

DE CAXIAS CNPJ: 06.088.900/0001-19 E A

EMPRESA POLLYQUIMICA LTDA – EPP, CNPJ:

05.502.723/0001-02. OBJETO: AQUISIÇÃO DE

PRODUTOS QUÍMICOS PARA TRATAMENTO

DE ÁGUA DE INTERESSE DO SAAE – SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS

– MA. FUNDAMENTO LEGAL: PREGÃO

PRESENCIAL Nº 087/2019, PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02552/2019 E REGE -SE

PELAS DISPOSIÇÕES EXPRESSAS NA LEI Nº

8.666/93, LEI Nº 10.520/02, LEI MUNICIPAL Nº

2.331/2017 E DECRETO MUNICIPAL Nº

0160/2017. VALOR: R$ 228.140,00 (DUZENTOS

E VINTE E OITO MIL, CENTO E QUARENTA

REAIS). VIGÊNCIA: INÍCIO: 02/10/2019 E

TÉRMINO: 02/10/2020. RECURSO

FINANCEIRO: PRÓPRIO. DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA:

02.15.17.512.0064.2068.0000 3.3.90.30.00 –

MATERIAL DE CONSUMO - FONTE DE

RECURSO: 00 – RECURSOS ORDINÁRIOS.

SIGNATARIOS: PELA CONTRATANTE:

ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA, CPF Nº

655.606.123-91, DIRETOR ADMINISTRATIVO

FINANCEIRO DO SAAE; PELA CONTRATADA:

DIANA RIBEIRO CARVALHO ARCANJO, CPF Nº

020.157.233-82. CAXIAS - MA, 02 DE OUTUBRO

DE 2019.

PORTARIA

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

Parágrafo Único. A Comissão exercerá suas
atividades com independência e imparcialidade,
assegurado o sigilo necessário à elucidação do fato
ou exigido pelo interesse da Administração, sem
prejuízo do direito de defesa do indiciado.

Art. 3º. Fixar o pra zo de 60 (sessenta) dias para

a conclusão do presente Processo Administrativo
Disciplinar, conforme artigo 198 do Regime
Jurídico Único , Lei Municipal  n.º 1.261/1993,
contado a partir da instauração do mesmo.

Art. 4º. Essa portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Art. 5º.  Dê-se ciência, publique -se e cumpra -se.

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE

ADMINIS TRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE
SETEMBRO, DO ANO DE DOIS MIL E
DEZENOVE .

ALUÍZIO BITTENCOURT DE

ALBUQUERQUE
Secretário Municipal Adjunto de Administração

e Recursos Humanos

PORTARIA Nº 423, DE 30 DE SETEMBRO
DE 2019.

Nomeia Comissão de
PROCESSO
ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, e dá outras
providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO

DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

CONSIDERANDO, as regras de Processo

Administrativo Disciplinar para apuração de
responsabilidade de serviço por infração praticada
no exercício de suas atribuições, nos termos do art.
167, II e art. 168 do Regime Jurídico Único, Lei
Municipal n.º 1.261/1993;

RESOLVE:
Art. 1º. Determinar a instauração de Processo

Administrativo Disciplinar para apuração de
possível prática de infração disciplinar por
ausentar-se do serviço, sem justa causa por mais
de 30 (trinta) dias, funções e emprego público
nos termos da Constituição Federal de
responsabilidade da servidor(a) FRANCILUCIA
OLIVEIRA, Mat. 8432, Auxiliar de
Enfermagem lotado(a) na Secretaria Municipal
de Saúde, setor Hospital Geral Gentil Filho,
conforme recomendação do Secretário(a)
Municipal Adjunto de Saúde, através da Portaria
nº 013 de 30 de setembro de 2019.

Art. 2º. Nomear os membros da Comissão que

irá conduzir o processo disciplinar, nos termos do
Art. 180 da Lei Municipal n.º 1.261/1993, sendo
estes:

I – Jorge Luís Cardoso de Sousa, Matrícula
1187-1– Presidente;

II – Marcos Evangelista Rocha Neto, Matrícula
476-1 – Secretário;

III – Isany Costa e Silva – Matrícula 1492-2 –
Membro;

IV – Shirlenna Samara Bezerra Viana –
Matrícula 7292-2 – Suplente;

 V – Vicente José Oliveira de Andrade –
Matrícula 1373-2 – Suplente.

Parágrafo Único. A Comissão exercerá suas

atividades com independência e imparcialidade,
assegurado o sigilo necessário à elucidação do
fato ou exigido pelo interesse da Administração,
sem prejuízo do direito de defesa do indiciado.

Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para

a conclusão do presente Processo Administrativo
Disciplinar, conforme artigo 198 do Regime
Jurídico Único, Lei Municipal n.º 1.261/1993,
contado a partir da instauração do mesmo.

Art. 4º. Essa portaria entra em vigor na data de

sua publicação.

Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO

DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS
HUMANOS, AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE
SETEMBRO, DO ANO DE DOIS MIL E
DEZENOVE.

Segunda-feira, 07 de Outubro de 2019

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

ALUÍZIO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE
Secretário Municipal Adjunto de Administração e

Recursos Humanos

PORTARIA Nº 424, DE 30 DE SETEMBRO DE
2019.

Nomeia Comissão de
PROCESSO
ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, e dá outras
providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

CONSIDERANDO, as regras de Processo
Administrativo Disciplinar para apuração de
responsabilidade de serviço por infração praticada no
exercício de suas atribuições, nos termos do art.155,
V, art.167, III e V do Regime Jurídico Único, Lei
Municipal n.º 1.261/1993;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar para apuração de possível
prática de infração disciplinar por desacato a
superiores, falta de respeito com servidores, atraso ao
assumir plantões dentre outros, funções e emprego
público nos termos da Constituição Federal de
responsabilidade do(a) servidor(a) GISCARD
MARCELITO ANDRADE FERREIRA, Mat.
30724, Médico, Ginecologista Obstetra – Plantonista,
lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, setor
Hospital Geral Gentil Filho, conforme recomendação
do Secretário(a) Municipal Adjunto de Saúde, através
da Portaria nº 014 de 30 de setembro de 2019.

Art. 2º. Nomear os membros da Comissão que irá
conduzir o processo disciplinar, nos termos do Art.
180 da Lei Municipal n.º 1.261/1993, sendo estes:
I – Jorge Luís Cardoso de Sousa, Matrícula 1187-1–
Presidente;
II – Marcos Evangelista Rocha Neto, Matrícula 476-1
– Secretário;
III – Isany Costa e Silva – Matrícula 1492-2 –
Membro;
IV – Shirlenna Samara Bezerra Viana – Matrícula
7292-2 – Suplente;
 V – Vicente José Oliveira de Andrade – Matrícula
1373-2 – Suplente.

Parágrafo Único. A Comissão exercerá suas
atividades com independência e imparcialidade,
assegurado o sigilo necessário à elucidação do fato ou
exigido pelo interesse da Administração, sem prejuízo
do direito de defesa do indiciado.

Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão do presente Processo Administrativo
Disciplinar, conforme artigo 198 do Regime Jurídico
Único, Lei Municipal n.º 1.261/1993, contado a partir
da instauração do mesmo.

Art. 4º. Essa portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS,
AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE SETEMBRO, DO
ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

ALUÍZIO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

Secretário Municipal Adjunto de Administração e
Recursos Humanos

PORTARIA Nº  422, DE 30 DE SETEMBRO DE
2019.

Nomeia Comissão de
PROCESSO
ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR , e dá outras
providências .

O SECRETÁRIO  MUNICIPAL ADJUNTO DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS ,
no uso de suas atribu ições legais e regulamentares ,

CONSIDERANDO,  as regras de Processo
Administrativo Disciplinar para apuração de
responsabilidade de serviço por infração praticada no
exercício de suas atrib uições, nos termos do art.  167, II
e art. 168 do Regime Jurídico Único, Lei Municipal n.º
1.261/1993;

RESOLVE:

Art. 1º.  Determinar a instauração de Processo
Administrativo Disciplinar par a apuração de possível
prática de infração disciplinar por ausentar -se do
serviço, sem justa causa por mais de 30 (trinta) dias ,
funções e emprego  público nos termos da Constituição
Federal de responsabilidade d a servidor(a) JACINTA
MORAES DE SOUSA , Mat. 30731, Técnico em
Enfermagem  lotado(a) na Secretaria Municipal de
Saúde, setor Hospital Geral Gentil Filho , conforme
recomendação do Secretário(a) Municipal  Adjunto de
Saúde, através da Portaria nº 012 de 30 de setembro de
2019.

Segunda-feira, 07 de Outubro de 2019

Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

2   Atos do Poder Executivo

Art. 2º. Nomear os membros da Comissão que irá
conduzir o processo disciplinar, nos termos do Art. 180
da Lei Municipal n.º 1.261/1993, sendo estes:
I – Jorge Luís Cardoso de Sousa, Matrícula 1187-1–
Presidente;
II – Marcos Evangelista Rocha Neto, Matrícula 476-1
– Secretário;
III – Isany Costa e Silva – Matrícula 1492-2 – Membro;
IV – Shirlenna Samara Bezerra Viana – Matrícula
7292-2 – Suplente;
 V – Vicente José Oliveira de Andrade – Matrícula
1373-2 – Suplente.

Parágrafo Único. A Comissão exercerá suas
atividades com independência e imparcialidade,
assegurado o sigilo necessário à elucidação do fato ou
exigido pelo interesse da Administração, sem prejuízo
do direito de defesa do indiciado.

Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a
conclusão do presente Processo Administrativo
Disciplinar, conforme artigo 198 do Regime Jurídico
Único, Lei Municipal n.º 1.261/1993, contado a partir
da instauração do mesmo.

Art. 4º. Essa portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS,
AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE SETEMBRO, DO
ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.

ALUÍZIO BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

Secretário Municipal Adjunto de Administração e
Recursos Humanos

PORTARIA Nº 164, DE 30 DE SETEMBRO
DE 2019.

DISPÕE SOBRE
EXONERAÇÃO DE
SERVIDOR DE CARGO EM
COMISSÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE VEREADORES DE CAXIAS, ESTADO DO
MARANHÃO, ANTONIO JOSÉ
BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a pedido ADEMILTON
CIPRIANO DE SOUSA, CPF nº.
834.491.403-53, do cargo em comissão de
Assessor Jurídico Nível II, da Câmara
Municipal de Caxias, simbologia AS-3.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO
MARANHÃO, EM 30 DE SETEMBRO DE
2019.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS

________________________________
ANTONIO JOSÉ B. DE ALBUQUERQUE

Presidente
CPF n° 095.233.323-68

Segunda-feira, 07 de Outubro de 2019

2   Atos do Poder Executivo

o

o

o

o

o

o

o

o

AUREAMÉLIA BRITO LIMA SOARES

Segunda-feira, 07 de Outubro de 2019

		2019-10-07T22:19:13-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156